63 Cfr. S. Vanni Rovighi, *Introduzione a Anselmo d'Aosta*, Laterza, Roma-Bari 1987.

64 Nel capitolo 10 è presente un passaggio interessante sulla concezione nella mente dell'artefice: Anselmo d'Aosta, *Monologion*, in Id., *Opera Omnia*, vol. I, ed. F.S. Schmitt, Nelson, Edinburgh 1946, capp. 9-10: «Quare cum ea quae facta sunt, clarum sit nihil fuisse, antequam fierent, quantum ad hoc quia non erant quod nunc sunt, nec erat ex quo fierent: non tamen nihil erant quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent. *Capitulum X*. Quod illa ratio sit quaedam rerum locutio, sicut faber prius apud se dicit, quod facturum est. Illa autem rerum forma, quae in eius ratione res creandas precedebat: quid aliud est quam rerum quaedam in ipsa ratione locutio, veluti cum faber facturum aliquod suae artis opus prius illud intra se dicit mentis conceptione? Mentis autem sive rationis locutionem hic intelligo, non cum voces rerum significativae cogitantur, sed cum res ipsae vel futurae vel iam existentes acie cogitationis in mente conspiciuntur».

65 Ivi, cap. 80; su questi passaggi vedi: M. Parodi, *Il conflitto dei pensieri ...* cit., pp. 103 e sgg. Sull'artefice in Anselmo d'Aosta, si veda: M. Parodi, *L'artefice e l'opera nelle pagine di Anselmo*, in «Rivista di storia della filosofia» 48 (1993), pp. 527-535.

della sua concezione trinitaria dell'uomo e di Dio, così come compare in più luoghi della sua opera. Il riferimento a diverse figure di artefice su cui ci si è soffermati è perciò da comprendere in questo senso, nel senso cioè in cui è centrale la peculiare interpretazione agostiniana del versetto biblico «Facciamo l'uomo a nostra immagine e somiglianza».

Genesis I, 31: Posservazione dell'opera

Il terzo punto che qui interessa sottolineare a proposito delle fonti scritturistiche, e in particolare dei commenti al libro della *Genesis*, riguarda ciò che si potrebbe indicare con il termine *fruizione*, ossia – come si è accennato – la contemplazione di ciò che l'artefice, umano o divino, ha creato. Si tratta dell'espressione «Dio vide che ciò era buono», espressione che scandisce i momenti della creazione: compare a proposito della creazione della luce⁶⁶; quando si nominano la terra e le acque sotto il cielo⁶⁷; alla fine del terzo giorno, quando si dispone la terra, l'erba e gli alberi a produrre frutti⁶⁸; alla fine del quarto giorno, quando si divide la luce dalle tenebre⁶⁹; nella creazione delle specie marine⁷⁰ e degli animali⁷¹; alla fine della creazione dell'uomo⁷².